
 
 
 

    

 

 

 

Bevarandeplan för Natura 2000-området 

SE0630159 Sävasjön 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Natura 2000 

Natura 2000 är ett ekologiskt nätverk av värdefulla naturområden inom EU Syftet är att hejda utrotning av 
vilda djur och växter och att hindra att deras livsmiljöer förstörs. Utpekande av Natura 2000- områden 
bygger på krav som finns i EUs fågeldirektiv och art- och habitatdirektiv. Alla medlemsländer ska peka ut 
områden dels för fåglar som anges i EUs fågeldirektiv, dels för naturtyper och arter som anges i art- och 
habitatdirektivet. Genom nätverket av områden säkerställs naturvärden inför framtiden. Varje land är 
skyldigt att bevara värdena i sina utpekade områden. I fågeldirektivet och habitatdirektivet listas 170 
naturtyper och sammanlagt cirka 900 växt- och djurarter som särskilt värdefulla. 90 av naturtyperna och 
drygt 100 av djur- och växtarterna i habitatdirektivets bilaga 1 och 2 finns i Sverige. Därtill häckar 
regelbundet cirka 60 av fågeldirektivets fåglar i vårt land. 

Bevarandeplaner 

För varje Natura 2000-område ska finnas en bevarandeplan (eller skötselplan) med bevarandesyfte, 
bevarandemål och beskrivningar av de naturtyper och arter som ska bevaras och bidra till gynnsam 
bevarandestatus. Även hot mot Natura 2000-området och behov av bevarandeåtgärder, t ex skydd eller 
skötsel, ska beskrivas. Informationen ska underlätta förvaltningen av området och tillståndsprövningar 
enligt miljöbalken. Bevarandeplanen fastställs av Länsstyrelsen, som även är ytterst ansvarig för att 
målsättningen med området uppfylls. Bevarandeplanen revideras när ny kunskap tillkommer eller när 
förutsättningar ändras; den är ett så kallat "levande dokument". Det gör det möjligt för alla att bidra med 
ny kunskap och synpunkter, kontakta gärna Länsstyrelsen. Bevarandeplanen är inte ett juridiskt bindande 
dokument, för formell reglering av t ex skydd eller skötsel kan andra beslut behövas, t ex skyddsbeslut för 
naturreservat. Reglerna enligt eventuella skyddsbeslut gäller parallellt med den tillståndsplikt som gäller i 
Natura 2000-områden. 

Tillståndsplikt och samråd 

För att inte skada naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller åtgärder som på ett betydande sätt kan 
påverka miljön i ett Natura 2000-område. Det kan även gälla åtgärder utanför Natura 2000-området. Detta 
regleras i miljöbalken (7 kap. 27-29§§). Då det kan vara svårt att avgöra vilka åtgärder som på ett 
betydande sätt kan påverka naturvärden behöver man samråda med Länsstyrelsen före genomförandet. 
Vid skogsbruksåtgärder hålls samråd med Skogsstyrelsen. Mer information finns hos Länsstyrelsen, läs på 
webben eller kontakta en handläggare. 

Kartor 

Information om naturtyper och arter i ett enskilt område finns i kartverktyget Skyddad natur. Gå in på 
Naturvårdsverkets hemsida och sök på ”kartverktyget skyddad natur”. När du kommit in i kartverktyget så 
söker du upp aktuellt område och klickar på namnet för mer information.  

Karta över naturtyper hittas efter sökning av område, gå till fliken Kartskikt, avmarkera allt och under 
Naturtypskarteringar lägg till Natura naturtypskartan (NNK) och välj Naturtyper (ytor), Naturtyper (linje) 
och Naturtyper (punkter). 

Det går också att ladda ner naturtypskartan som shapefiler på följande adress: http://gis-
services.metria.se/nvfeed/atom/nnk.xml 

  

http://gis-services.metria.se/nvfeed/atom/nnk.xml
http://gis-services.metria.se/nvfeed/atom/nnk.xml
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Områdets totala areal: 41,5

Kommun: Gävle

Bevarandesyfte

Det överordnade bevarandesyftet för Natura 2000-nätverket är att bidra till bevarandet av 
biologisk mångfald genom att bibehålla eller återskapa gynnsam bevarandestatus för de 
naturtyper och arter som omfattas av EUs fågeldirektiv eller art- och habitatdirektiv. För 
det enskilda Natura 2000-området är det överordnade syftet att bevara eller återställa ett 
gynnsamt tillstånd för de naturtyper eller arter som utgjort grund för utpekandet av 
området.

Naturtyper och arter som ska bevaras i området:

ha

Markägarförhållanden: Skogsbolag, privata.

Bevarandeplanen uppdaterad av Länsstyrelsen: 2016-06-02

Bevarandeplanen fastställd av Länsstyrelsen: 2006-12-15

Regeringsbeslut, historik: 

SPA: Nej, pSCI: 1997-01-01, SCI: 2005-01-01, SAC: 2011-03-01,  regeringsbeslut 
M2010/4648/Nm

1081 - Bred gulbrämad dykare, Dytiscus latissimus

1166 - Större vattensalamander, Triturus cristatus

1902 - Guckusko, Cypripedium calceolus

1903 - Gulyxne, Liparis loeselii

3140 - Kransalgsjöar

7140 - Öppna mossar och kärr

7210 - Agkärr

7230 - Rikkärr

9010 - Taiga

9050 - Näringsrik granskog

9080 - Lövsumpskog
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Prioriterade bevarandevärden:
Huvudsyftet med området är att bevara ett värdefullt skogsområde, inklusive en sjö och 
några öppna kärrpartier.

Motivering:
De lövrika blandskogarna har mycket höga naturvärden. Flertalet sällsynta arter 
förekommer i området, bl.a. många rödlistade arter av mossor, lavar och svampar samt 
Natura 2000-arterna gulyxne, guckusko, större vattensalamander och bredkantad dykare.

Prioriterade åtgärder:
Fri utveckling samt vid behov skötselåtgärder för att gynna lövträd, framförallt asp och 
ask, vilka utgör viktiga substrat för mänga sällsynta lavarter som förekommer i området.

Beskrivning av området

Området ligger i det flacka, kalkrika kustlandskapet sydost om Gävle och utgörs av en 
liten sjö (Sävasjön) med omgivande skog. Skogen är tämligen sluten, förutom några 
öppna kärrstråk bredvid norra delen av sjön. I äldre tider har skogsbete och plockhuggning 
bedrivits här. Bortsett från några mindre, äldre hyggen är området opåverkat av modernt 
skogsbruk, och ingen dikning har förekommit.

Området innehåller en mosaik av olika skogstyper från frisk barrskog till lövsumpskog. 
Lövinslaget är stort och den bördiga marken gör att även ädellövträd som ask, alm och 
lönn trivs. Det faktum att området till största delen förskonats från storskaligt skogsbruk 
har resulterat i en urskogsliknande skog med flerskiktat trädskikt, gamla, ofta grova träd 
samt stora mängder död ved i form av lågor, torrakor och döda enar. Kalkrik jordmån, 
fuktigt lokalklimat, lång skoglig kontinuitet, stort lövinslag och rik tillgång på död ved 
skapar förutsättningar för en stor artrikedom av mossor, lavar och svampar. Här har en 
lång rad sällsynta arter knutna till död ved och gamla levande träd påträffats, t.ex. 
aspfjädermossa, ädellav, ringlav, hållav, brun lundlav, blylavsknagg, blylav, västlig 
njurlav, storsporig kraterlav och gul pysslinglav. Många av de sällsynta arterna är knutna 
till trädslaget ask.

Kärlväxtfloran innehåller flera arter som karakteriserar orörda, lundartade miljöer, t.ex. 
vårärt, tibast, sårläka, lungört, ormbär, skogskorn och guckusko. Vid områdets östra gräns 
finns en ca 50 år gammal, liten tallplantering efter en stormfällning. Denna skog är 
ensartad och saknar naturskogsvärden, men här växer den sällsynta ormbunken stor 
låsbräken. Andra krävande arter, t.ex. gräsull, näbbstarr, kärrknipprot, brudsporre och 
sumpnycklar växer i rikkärret vid sjöns norra ände. Dessa växter är känsliga för 
beskuggning och konkurrens. Även själva sjön har en säregen flora som kännetecknar 
näringsfattiga men kalkrika sötvatten. I det klara vattnet ser man stora bestånd av 
kransalger på bottnen, och här finns även vit och gul näckros samt den mindre vanliga 
arten långnate. Natura 2000-arterna större vattensalamander och bredkantad dykare har 
iakttagits här, liksom blodigel. Längs stränderna växer, förutom vass och säv, det sällsynta 
halvgräset ag på en av sina nordligaste lokaler i landet. Här finns också flera förekomster 
av Natura 2000-arten gulyxne.

Vad kan påverka negativt

Vid beskrivandet av sådant som kan skada de utpekade naturvärdena i ett område kan 
endast nu kända problem belysas. Det är viktigt att ha i åtanke att nya hot troligen kommer 
att identifieras i framtiden. De hot som är av global karaktär t.ex. klimatförändringar och 
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atmosfäriskt spridna miljöbelastningar kan inte lösas genom skydd eller skötselåtgärder.

Att en åtgärd är angiven som hot gör att man ska vara extra uppmärksam. Åtgärden kan 
vara tillståndspliktig. Hur och var i området åtgärden utförs och vilken hänsyn som tas kan 
vara avgörande för om åtgärden påverkar området på ett betydande sätt eller inte, d.v.s. är 
tillståndspliktig eller inte.

Området är avsatt som naturreservat och är därigenom skyddat mot de flesta åtgärder, 
såsom skogsbruk etc., som har bedömts kunna skada dess naturvärden.

För respektive naturtyp listas exempel på åtgärder som skulle kunna innebära en negativ 
påverkan.

Bevarandeåtgärder

Området är skyddat som naturreservat, vilket är den viktigaste bevarandeåtgärden. 
Bevarandemålen för naturreservatet överensstämmer med bevarandemålen för Natura 
2000-området. Skötselåtgärderna beskrivs närmare i naturreservatets skötselplan. I övrigt 
gäller föreskrifterna i reservatsbeslutet. För att utveckla naturvärdena kommer området 
huvudsakligen att lämnas för fri utveckling. En kontinuerig uppföljning görs av att 
lövandelen och föryngringen av lövträd fortsätter vara hög. Vid behov görs 
skötselåtgärder som gynnar lövträd, framförallt asp och ask, t.ex. röjning av unggran eller 
ringbarkning av äldre gran. En försiktig röjning av träd och buskar utförs i områdets östra 
del, där guckusko växer. Rikkärret vid norra änden av Sävasjön sköts genom slåtter.

Bevarandetillstånd

Området som helhet bedöms ha goda förutsättningar för gynnsam bevarandestatus.

Uppföljning av naturtyper och arter

Länsstyrelsen ansvarar för att uppföljning av bevarandemål genomförs. Uppföljningen ska 
ske enligt de manualer för skyddade områden som har tagits fram av Naturvårdsverket. 
Mätbara mål, så kallade målindikatorer, ska registreras i databasen SkötselDOS. Dessa 
målindikatorer följs sedan upp. Målsättningen är att kunna se om de bevarandemål som 
satts upp i bevarandeplaner och skötselplaner uppfylls, att skötseln fungerar och att Natura 
2000 - naturtyperna och arterna har gynnsamt tillstånd.
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påväxtalger och försvinner snabbt i eutrofieringsförloppet.

- Intensiv växtodling i strandzonen ökar risken för erosion samt läckage av växtnäring och 
bekämpningsmedel. Regelbunden rensning av diken kan orsaka grumling.

- Upphörd hävd och/eller skogsplantering på omkringliggande betesmarker ökar 
igenväxningstakten i strandzonen. I den ”blå bården” (vattenremsan mellan betesmark och 
vass som uppstår när landsidan av vassbältet betas ner) finns ofta rikligt med kransalger.

- Vattenuttag under perioder med lågvattenflöde kan innebära kraftigt sänkta vattennivåer 
och orsaka temperaturhöjning, syrgasbrist och eutrofieringsproblem.

- Stora vattenståndsamplituder missgynnar kransalger.

- Dränering/igenfyllnad av småvatten med förekomst av kransalger.

- Utsättning av främmande arter, eller fiskstammar kan ändra konkurrensförhållanden, 
sprida smitta och/eller orsaka genetisk kontaminering. För den typiska vegetationen i 
dessa vatten är utsättning av signalkräftor och karpfiskar, speciellt gräskarp ett direkt hot.

- Exploatering av strandområdet är negativt för möjligheten att upprätthålla naturliga 
strandmiljöer och riskerar att öka framtida efterfrågan om översvämningsskydd.

- Båttrafik kan orsaka slitage och grumlig.

- Infrastrukturanläggningar kan orsaka grumling och utsläpp av miljöfarliga ämnen i 
diken och vattendrag uppströms. Broar och vägtrummor över in- och utflöden kan orsaka 
vandringshinder.

- Skogsbruk i tillrinningsområdet; avverkning, körning, markavvattning och 
skyddsdikning ökar avrinningen och därmed risken för erosion och läckage av bl.a. 
humusämnen och partiklar.

- Utsläpp av föroreningar från punktkälla, t.ex. avlopp, industri, täkt eller annan 
verksamhet riskerar att försämra vattenkvaliteten.

Bevarandeåtgärder

Fortsatt skötsel enligt skötselplan. Fri utveckling.

Bevarandetillstånd

Gynnsamt. Området är opåverkat av dikning, dämning och andra antropogena störningar 
av hydrologin. Sjön är inte heller utsatt för tillförsel av gödselmedel eller andra utsläpp.





BEVARANDEPLAN Diarienummer

511-4183-2016 7 av 23
Sida

på den fysiska miljön påverka hydrologin och/eller hydrokemin i ett område.

- Skogsbruk i närområdet; avverkning av fastmarksholmar och buffertzoner förändrar 
hydrologi, lokalklimat och struktur i övergångszonen mellan myren och fast mark. 
Avverkning av närliggande fastmarksskog kan också orsaka läckage av näringsämnen ut 
på myren.

- Spridning av till exempel kalk, aska och gödningsämnen i naturtypen ger drastiska 
förändringar på vegetationens artsammansättning. Motsvarande spridning av kemiska 
substanser i naturtypens närhet kan också skada genom luftburen deposition eller genom 
transport med tillrinnande vatten.

- Ökad våtdeposition av kväve gör att naturtypens vegetationssammansättning förändras 
med resultat att antalet vitmossor minskar, och andelen gräs, buskar och träd ökar.

- Samhällsbyggande med nya kommunikationsleder, anläggningar etc. kan direkt eller 
indirekt förstöra eller orsaka skada på naturtypen.

Bevarandeåtgärder

Fortsatt skötsel enligt skötselplan. Fri utveckling.

Bevarandetillstånd

Gynnsamt.
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substanser i naturtypens närhet kan också skada naturtypen genom luftburen deposition 
eller genom transport med tillrinnande vatten.

- Ökad våtdeposition av bland annat kväve gör att naturtypens vegetationssammansättning 
kan förändras.

- Samhällsbyggande med nya kommunikationsleder, anläggningar etc. kan direkt eller 
indirekt förstöra eller orsaka skada på naturtypen.

Bevarandeåtgärder

Fortsatt skötsel enligt skötselplan.

Bevarandetillstånd

Gynnsamt.
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- Befintliga och tidigare genomförda ingrepp i form av dikning och andra 
markavvattnande åtgärder liksom dämning påverkar naturtypens hydrologi och 
hydrokemi, vilket kan ge konsekvenser på vegetation och torvbildning samt 
torvnedbrytning. Effekterna kan vara uttorkning, ökad igenväxning och erosion.

- Skogsbruk; avverkning, körning och andra åtgärder påverkar hydrologi, lokalklimat och 
markstruktur. Den blöta miljön är känslig för sönderkörning. Avverkning av närliggande 
fastmarksskog kan orsaka läckage av näringsämnen.

- Spridning av kalk, aska eller gödningsämnen ger drastiska förändringar på vegetationens 
artsammansättning. Motsvarande spridning av kemiska substanser i närheten kan också 
skada naturtypen genom luftburen deposition eller genom transport med tillrinnande 
vatten.

- Ökad våtdeposition av kväve kan påverka naturtypen och oka igenväxningstakten.

- Samhällsbyggande med nya kommunikationsleder, anläggningar etc. kan direkt eller 
indirekt förstöra eller orsaka skada på naturtypen.

- Anläggning av skogsbilvägar över eller i närheten av naturtypen kan förutom påverkan 
på den fysiska miljön påverka hydrologin och/eller hydrokemin i ett område.

- Många rikkärr med hävdgynnad flora hotas av igenväxning eller är under igenväxning 
p.g.a. av upphörd hävd. Problemet är störst i Sydsverige och beror vanligtvis på ändrad 
markanvändning och nedläggning av jordbruk.

- Alltför intensivt bete med tillhörande tramp kan skada rikkärr.

Bevarandeåtgärder

Fortsatt skötsel enligt skötselplan. Rikkärret sköts genom årlig slåtter.

Bevarandetillstånd

Gynnsamt.
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- Produktionshöjande åtgärder i skogsbruket, exempelvis gödsling, markberedning, 
dikning, plantering och användandet av främmande trädslag.

- Markskador. Förutom den mekaniska skadan kan hydrologin påverkas och naturmiljön 
förändras. Detta gäller större markskador.

- Fragmentering. I den mindre skalan kan exempelvis skogsbilvägar leda till 
fragmentering av vissa organismers populationer, medan andra organismer påverkas 
negativt när skogsbestånden blir alltför isolerade i landskapet. På landskapsnivå utgör 
fragmentering ett betydande hot genom att partier med äldre skog förekommer allt mer 
isolerat, och genom att sammanhängande områden med kontinuitetsskogar splittras upp 
genom avverkningar.

- Nedfall av kemiska ämnen. Vissa kemiska ämnen har förmågan att direkt skada 
organismer, men kan också påverka hela naturmiljön. Så har till exempel vissa 
kväveföreningar den effekten att de är skadliga för svampar och lavar, samtidigt som de 
kan vara gödande och ge förändringar i vegetationen. Andra skadliga ämnen är svavel- 
och metallföreningar.

- Brist på dynamik. Arterna förekommer ofta bara i några få stadier i skogens utveckling. 
Om de dynamiska krafterna inte får verka kan det i landskapet uppstår brist på något av 
dessa stadier, med följd att de ingående arternas habitat försvinner. Detta gäller särskilt 
brand som verkar över stora ytor, men andra viktiga dynamiska krafter är översvämning, 
vind och angrepp av insekter och svamp.

- Systempåverkande arter, till exempel klövvilt som i betydande delar av Norrland har 
påverkat förekomst av asp, rönn, sälg negativt Andra hot är invasiva främmande arter som 
har potential att skada den naturliga floran och faunan.

Bevarandeåtgärder

Fortsatt skötsel enligt skötselplan. Mestadels fri utveckling. En kontinuerig uppföljning 
görs av att lövandelen och föryngringen av lövträd fortsätter vara hög. Vid behov görs 
skötselåtgärder som gynnar lövträd, framförallt asp och ask, t.ex. röjning av unggran eller 
ringbarkning av äldre gran.

Bevarandetillstånd

Gynnsamt.
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- Produktionshöjande åtgärder i skogsbruket, exempelvis gödsling, markberedning, 
plantering och användandet av främmande trädslag.

- Markskador och dikning. Förutom den mekaniska skadan kan hydrologin påverkas och 
naturmiljön förändras. Detta gäller större markskador, medan tramp sällan är negativt.

- Fragmentering. I den mindre skalan kan exempelvis skogsbilvägar leda till 
fragmentering av vissa organismers populationer, medan andra organismer påverkas 
negativt när skogsbestånden blir alltför isolerade i landskapet.

- Nedfall av kemiska ämnen. Vissa kemiska ämnen har förmågan att direkt skada 
organismer, men kan också påverka hela naturmiljön. Så har till exempel vissa 
kväveföreningar den effekten att de är skadliga för svampar och lavar, samtidigt som de 
kan vara gödande och ge förändringar i vegetationen. Andra skadliga ämnen är svavel- 
och metallföreningar.

- Brist på dynamik. Arterna förekommer ofta bara i några få stadier i skogens utveckling. 
Om de dynamiska krafterna inte får verka kan det i landskapet uppstå brist på något av 
dessa stadier, med följd att de ingående arternas habitat försvinner. Detta gäller särskilt 
brand som verkar över stora ytor, men andra viktiga dynamiska krafter är ras, 
översvämning och utbrott av skadeorganismer.

- Vissa organismer. Några organismer har förmågan att påverka landskapets 
sammansättning, till exempel älg och annat hjortvilt som kan förhindra föryngring av 
vissa trädslag. Andra hot är arter som ännu inte observerats i landet, men som har 
potential att skada den naturliga floran och faunan.

Bevarandeåtgärder

Fortsatt skötsel enligt skötselplan. Fri utveckling.

Bevarandetillstånd

Gynnsamt.
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Reproduktion och spridning:
Parning sker på våren, och äggen kläcks efter ca 2 veckor. Larven som till stor del livnär 
sig på nattsländelarver växer snabbt. Efter 4-6 veckor förpuppas den i en hålighet i 
marken. Pupporna kläcks främst under försommaren. Arten är huvudsakligen nattaktiv.

Arten har god flygförmåga och kan sprida sig mellan sjösystem på flera kilometers 
avstånd.

Övrigt:
Bredkantad dykare är ett utpräglat rovdjur både som larv och vuxen skalbagge.

Bevarandemål

Bredkantad dykare ska ha en permanent förekommande population i området.

Negativ påverkan

Enstaka populationer kan missgynnas eller slås ut av övergödning, igenfyllning av 
vattensamlingar och dränering/vattenuttag.

Bevarandeåtgärder

Fortsatt skötsel av området enligt skötselplan för naturreservatet.

Bevarandetillstånd

Gynnsamt.





BEVARANDEPLAN Diarienummer

511-4183-2016 20 av 23
Sida

igenläggning av dammar, dikning och dränering.

- Arten är känslig för avverkning av gammal lövdominerad skog.

- Arten försvinner ofta när pH understiger 5,0.

- Övergödning kan bidra till perioder av syrebrist vilket har en negativ inverkan för 
överlevnaden av ägg och larver.

- Höga nitrithalter eller låg alkalinitet medför att lekdammarna blir obrukbara för arten.

- Inplantering av fisk och kräftor medför starkt försämrad nyrekrytering.

- Barrskogsplantering eller igenväxning runt annars lämpliga lekvatten medför bl.a. 
beskuggning som fördröjer eller omintetgör överlevnadsmöjligheterna för larverna.

- Habitatbrist och fragmentering är ett problem då arten har en begränsad 
spridningsförmåga. Goda förutsättningar för långsiktig överlevnad nås först vid 
dammtätheter närmare 4 dammar/km2. Mycket pekar på att den större vattensalamandern 
kräver fungerande metapopulationsdynamik för långsiktig överlevnad i ett givet område.

Bevarandeåtgärder

Fortsatt skötsel av området enligt skötselplan för naturreservatet.

Bevarandetillstånd

Gynnsamt.
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